

Vladyslava Moskalets

## Jewish industrial elites in Drohobych and Boryslav, 1860-1900

Streszczenie pracy doktorskiej napisanej pod kierunkiem

Dr.hab. Michał Galasa i prof. Yaroslava Hrytsaka

18.07.2017

Przemysł naftowy w Drohobyczu i Boryslawiu wyróżniał się wysokim udziałem Żydów w jego początkowym etapie. Na jego przykładzie można zaobserwować aktywność żydowskich przedsiębiorców, tworzenie się sieci powiązań między nimi, społeczne rozwarstwienia i proces samouświadomienia ich ekonomicznego znaczenia. Zagadnienia te, ujęte w szerokim kontekście ekonomicznej historii Żydów, stoją w centrum uwagi pracy doktorskiej. Analiza społecznych i kulturowych procesów, które zachodziły w Drohobyczu i Boryslawiu pozwala ukazać rolę Żydów w gospodarce Galicji w nowym świetle. Dotychczasowe badania przemysłu naftowego w Galicji traktowały rolę i znaczenie Żydów w ograniczonym zakresie, z kolei historycy Żydów w Galicji rzadko pytali o ich społeczne i ekonomiczne życie.

Głównym pytaniem badawczym doktoratu jest, w jaki sposób industrializacja pomogła stworzyć nowe żydowskie elity i na ile owe elity uświadamiały sobie swoje nowe znaczenie. Autorka także analizuje społeczną strukturę Żydów w przemysłowym mieście oraz to, jak zaangażowanie w przemysł wpływa na stosunki wewnątrz społeczności żydowskiej.

Praca podzielona jest na trzy części. Pierwszy rozdział omawia możliwości uczestnictwa Żydów w różnych sferach przemysłu oraz wady i zalety tychże sfer. Szczególną uwagę poświęca podziałom wewnątrz biznesu oraz wpływom tychże podziałów na stosunki wewnątrz społeczności. Drugi rozdział dotyczy formowania sieci kontaktów wśród przedsiębiorców oraz roli rodzinnych związków w biznesie. Rozdział trzeci poświęcony jest kulturowej i społecznej działalności żydowskich przedsiębiorców i postrzeganiu przez nich swojej roli.

Przeprowadzone badania pokazują, że formowanie się ekonomicznych elit było trwałym procesem, który wymagał uprzedniego posiadania kapitału, umiejętności tworzenia trwałych związków i zaangażowania w życie wspólnoty. Żydowskie elity doceniały lokalne znaczenie przemysłu i starały się zabezpieczyć swoją pozycję, chociaż nie były zainteresowane w jej reformowaniu. Pomimo nowych możliwości, które dawało wzbogacenie się, żydowscy przedsiębiorcy pozostawali członkami miejscowej wspólnoty i w niewielkim stopniu ulegali akulturacji.

*Moskalets Vladyslava  
muż*